
Указ Губернатора Иркутской области от 20 февраля 2020 г. N 41-уг "О рабочей группе при антинаркотической… 

08.09.2021  Система ГАРАНТ 1/4 

Указ Губернатора Иркутской области от 20 февраля 2020 г. N 41-уг "О рабочей группе при 

антинаркотической комиссии в Иркутской области по вопросам раннего выявления 

наркопотребителей" 

 

В целях реализации механизма раннего выявления незаконного потребления наркотических 

средств и (или) психотропных веществ среди обучающихся образовательных организаций в 

Иркутской области, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 

года N 1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров", руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской 

области, постановляю: 

1. Создать рабочую группу при антинаркотической комиссии в Иркутской области по 

вопросам раннего выявления наркопотребителей. 

2. Утвердить Положение о рабочей группе при антинаркотической комиссии в Иркутской 

области по вопросам раннего выявления наркопотребителей (прилагается). 

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической 

газете "Областная", сетевом издании "Официальный интернет-портал правовой информации 

Иркутской области" (ogirk.ru), а также на "Официальном интернет-портале правовой информации" 

(www.pravo.gov.ru). 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Иркутской области 

И.И.Кобзев 

 

Утверждено 
указом Губернатора Иркутской области 

от 20 февраля 2020 года N 41-уг 
 

Положение  

о рабочей группе при антинаркотической комиссии в Иркутской области по вопросам раннего 

выявления наркопотребителей 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Рабочая группа при антинаркотической комиссии в Иркутской области по вопросам 

раннего выявления наркопотребителей (далее - рабочая группа) является постоянно действующим 

органом, осуществляющим координацию и контроль проведения мероприятий по раннему 

выявлению незаконного потребления наркотических средств и (или) психотропных веществ среди 

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также в образовательных организациях высшего образования, расположенных на 

территории Иркутской области (далее соответственно - обучающиеся, образовательные 

организации). 

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 

исполнительной власти, осуществляющих функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, в сфере общего 

образования, в сфере высшего образования, Уставом Иркутской области, законами Иркутской 

области и иными правовыми актами Иркутской области, решениями Государственного 

http://demo.garant.ru/document/redirect/73654988/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/73654988/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/73654988/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/12156578/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/21698068/59000
http://demo.garant.ru/document/redirect/73654989/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/21500000/91724
http://demo.garant.ru/document/redirect/21500000/1405
http://demo.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/21698068/0


Указ Губернатора Иркутской области от 20 февраля 2020 г. N 41-уг "О рабочей группе при антинаркотической… 

08.09.2021  Система ГАРАНТ 2/4 

антинаркотического комитета, а также настоящим Положением. 

 

Глава 2. Задачи, функции и права рабочей группы 

 

3. Основными задачами рабочей группы являются: 

1) обеспечение взаимодействия министерства образования Иркутской области и 

министерства здравоохранения Иркутской области при проведении мероприятий по раннему 

выявлению незаконного потребления наркотических средств и (или) психотропных веществ среди 

обучающихся образовательных организаций; 

2) осуществление контроля деятельности министерства образования Иркутской области и 

министерства здравоохранения Иркутской области при проведении мероприятий по раннему 

выявлению незаконного потребления наркотических средств и (или) психотропных веществ среди 

обучающихся образовательных организаций; 

3) подготовка предложений по корректировке мероприятий по раннему выявлению 

незаконного потребления наркотических средств и (или) психотропных веществ среди обучающихся 

образовательных организаций; 

4) подготовка предложений по текущей деятельности рабочей группы. 

4. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие 

функции: 

1) проводит анализ результатов социально-психологического тестирования обучающихся 

образовательных организаций, поступивших из министерства образования Иркутской области; 

2) формирует объективную картину распространенности проблемы наркопотребления среди 

обучающихся образовательных организаций путем соотнесения результатов 

социально-психологического тестирования, предоставляемых министерством образования 

Иркутской области, с информацией органов внутренних дел Иркутской области, министерства 

здравоохранения Иркутской области, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Иркутской области; 

3) формирует списки образовательных организаций, обучающиеся которых направляются на 

профилактический медицинский осмотр, и определяет количество обучающихся, подлежащих 

профилактическим медицинским осмотрам, в каждой образовательной организации; 

4) координирует организацию проведения профилактических медицинских осмотров 

обучающихся образовательных организаций; 

5) представляет результаты проведения профилактических медицинских осмотров 

обучающихся образовательных организаций для рассмотрения на заседании антинаркотической 

комиссии в Иркутской области. 

5. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач и функций вправе запрашивать 

и получать следующую информацию: 

результаты проведения социально-психологического тестирования обучающихся 

образовательных организаций, предоставление которых обеспечивает министерство образования 

Иркутской области; 

данные органов внутренних дел Иркутской области об обучающихся, совершивших 

противоправные деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, потребления наркотических средств и (или) психотропных веществ, а 

также об обучающихся, состоящих на профилактическом учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел Иркутской области в связи с потреблением ими 

наркотических средств и (или) психотропных веществ без назначения врача; 

данные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области об 

обучающихся, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа в связи с 

потреблением ими наркотических средств и (или) психотропных веществ без назначения врача, а 



Указ Губернатора Иркутской области от 20 февраля 2020 г. N 41-уг "О рабочей группе при антинаркотической… 

08.09.2021  Система ГАРАНТ 3/4 

также об обучающихся, привлеченных к административной ответственности за совершение 

административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, 

психотропных веществах и их прекурсорах; 

данные министерства здравоохранения Иркутской области об обучающихся, доставленных в 

медицинские организации, подведомственные министерству здравоохранения Иркутской области, с 

признаками отравления наркотическими средствами и (или) психотропными веществами; 

результаты проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся 

образовательных организаций, предоставление которых обеспечивает министерство 

здравоохранения Иркутской области. 

 

Глава 3. Состав рабочей группы 

 

6. Состав рабочей группы утверждается распоряжением Губернатора Иркутской области. 

Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы и иных членов рабочей 

группы. 

7. В состав рабочей группы входят: 

секретарь антинаркотической комиссии в Иркутской области (председатель рабочей группы); 

ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Иркутской области; 

представитель Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по Иркутской области; 

представитель министерства образования Иркутской области; 

представитель министерства здравоохранения Иркутской области; 

представитель министерства по молодежной политике Иркутской области; 

представители иных государственных органов Иркутской области (при необходимости). 

 

Глава 4. Организация и обеспечение деятельности рабочей группы 

 

8. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания рабочей 

группы проводятся по мере необходимости и являются правомочными, если на них присутствует не 

менее половины от общего числа лиц, входящих в состав рабочей группы. 

Заседания рабочей группы проводятся председателем рабочей группы. 

9. Председатель рабочей группы: 

1) определяет дату, время и место проведения заседания рабочей группы; 

2) формирует повестку заседания рабочей группы; 

3) информирует членов рабочей группы о дате, времени, месте проведения, повестке 

заседаний рабочей группы; 

4) организует подготовку информационно-аналитических материалов, проектов решений 

рабочей группы; 

5) распределяет обязанности между членами рабочей группы; 

6) ведет заседания рабочей группы; 

7) оформляет и подписывает протоколы заседаний и решения рабочей группы. 

10. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов от общего числа 

присутствующих на заседании членов рабочей группы путем открытого голосования. В случае 

равенства количества голосов решающим является голос председателя рабочей группы. 

 

Исполняющий обязанности 

первого заместителя Губернатора Иркутской области 

В.Ю.Дорофеев 



Указ Губернатора Иркутской области от 20 февраля 2020 г. N 41-уг "О рабочей группе при антинаркотической… 

08.09.2021  Система ГАРАНТ 4/4 

 


	Указ Губернатора Иркутской области от 20 февраля 2020 г. N 41-уг "О рабочей группе при антинаркотической комиссии в Иркутской области по вопросам раннего выявления наркопотребителей"
	Положение  о рабочей группе при антинаркотической комиссии в Иркутской области по вопросам раннего выявления наркопотребителей
	Глава 1. Общие положения
	Глава 2. Задачи, функции и права рабочей группы
	Глава 3. Состав рабочей группы
	Глава 4. Организация и обеспечение деятельности рабочей группы



